SATURNINIO, SECUNDO, V. C.
 PRESIDI, PROVINCE, AGRYVANCE.
 MAGISTRO, MEMORIE, COMITIS, ORDI
 NIS, PRIMI, ÆTRUR, CON
 SISTORIUM, ET, QUÆSTORI, PRÆF.
 PRÆTORIO, HIERUM, OR, EGREGIA,
 LITIS, AN, REMPUBLICAM, MERITA
 D, D, N, N, VALENTIANUS, ET

VALENS, VICTORIS, AC TRIUMPHA
TORES, SEMPLR. AUGUSTI
STATUAM. SUB. AFRIC. CONSTI
TIT. LOCARIGIE. JESSERT. XT.

33. *Saturininius Secundus dictus etiam Secundus Salustius.* — Saturininius Secundum diversum non esse a Salustio Secundo, duplex praefectura praetoriana Orientis ante Valentiniani et Valentis mortem ab eo gesta certum reddit. Salustius enim anno Christi cccxvi secundam praefecturam deposuit, *Auxoniumque* successorem accepit. Zozimus quippe lib. 4, pag. 744, de initio belli Gothici anno cccxvii suscepti loquens de Valente scribit: « Exercitum propter Isri ripam porrigens, et ipse Marcianopoli degens, etc. Praefectum quidem praetorii declarabat Auxonium. Salustio propter senectutem hoc munere liberato, qui jam secundo magistratum hunc gesserat. » Quod si *Saturininius Secundus* diversus esset a *Salustio Secundo*, utriusque ejus praefectura aliqua vestigia in legibus Cod. Theod. per haec tempora datis superessent. Deceperit viros doctos cognominis *Salustii*, omissio in relata inscriptione. Verum observare debuerant, quod anno cxxxvii, num. 8 et seqq., ostendimus, Romanos nempe ab historicis et in usu vulgari loquentibus quibusdam quandoque cognominibus appellatos, quae eis nunquam in inscriptionibus actisque publicis attribuntur. Quare *Secundus* a *Zozimo* variis in locis, ab Eumapio in Vita Maximi, Ruffino lib. 10, Socrate lib. 3, cap. 49, Sozomeno lib. 5, cap. 20, aliisque *Salustius* vocatur: ab Ammiano modo simpliciter *Salustius* dicitur, ubi lib. 23, cap. 5, ubi ait de Juliano Augusto: *Litteras tristes Salustii Galliarum praefecti suscepit*, anno nempe cccxviii, dum in Persidem pergeret; statimque ait eodem tempore visum cadaver ejusdem apparitoris, « quem praefectus Salustius praesens ea re supplicio capitali damnarat. » Qui ultimus Salustius diversus est a priori, qui Gallias, dum Secundus Orientem, regebat. Quo etiam ex loco utriusque Salustii distinctio manifeste patet. Modo ab eodem Ammiano Secundus Salustius nuncupatur, ubi lib. 22, cap. 3, ubi de rebus anno praecedenti gestis loquitur: « Brevi deinde Secundo Salustio promotus praefecto praetorio summam questionum agilandarum in fido commisit. » Modo demum simpliciter et absolute « Secundus » vocatur, ut in inscriptione omnium legum Cod. Theod. quae eidem inscribuntur, et a Philostorgio lib. 8, num. 8, ubi ait, *Secundum*, praefectum praetorio operam suam contulisse, ut Valentinianus Senior imperator eligeretur. Quae narrans Zozimus lib. 4, pag. 734, ait: « Omnium suffragia in unum Salustium praefectum praetorii concurrebant: illo senectutem praetendente, filium summam rerum praefici postulabant. » Ex quo et habemus, *Salustium* istum *Secundum* vocatum fuisse.

34. *Duplex praefectura Secundi Salustii.* — Sed, ut de utroque Salustio seorsim agam, *Secundus Salustius* anno praeterito praefectus praetorio

Orientis a Juliano Augusto post Constantii Augusti mortem repudiatus fuit, ut mox diximus ex Ammiano lib. 22, cap. 3. Eum ea in dignitate *Helpidio* successisse, docet Libanius epist. ad Julianum 638 et 655. Sed utraque adhuc inedita. Fuit *Helpidius* christianus, cujus uxor *Aristonete* exiit, mulier ob pietatem eximiam celebris, quae sanctos Antonium et Hilarionem magnopere coluit, ut docet Hieronymus in Hilarionis Vita. *Secundus* gentilis erat, ut lesantur Socrates, Sozomenus et Rufinus locis laudatis; vir tamen perillustris, ut fidem facit, statua aurea ei a Valentiniano et Valente imperatoribus christianis posita, exercituum suffragium, ut imperator fieret, Julianum Aug. in expeditione Persica comitatus est. Eam praefecturam continuavit usque ad electionem Valentiniani, qua peracta, cum milites administrationes aliosque magistratus a Juliano datos auferrent, eorum « in numero praefectus etiam praetorii Salustius erat, » inquit Zozimus lib. 4, pag. 735. In *Secundi* locum *Nebridium* subrogatum fuisse affirmat ibidem Zozimus pag. 737, ubi ait: « Cumque Caesarium, quem imperatores praefectum Urbis constituerant; itemque Nebridium, quem post Salustium praefectum praetorii fecerant, apprehendisset: hos quae cumque sibi viderentur, ad subditos scribere coegit. » Procopius nemo, cum anno cccxv mense Septembri Constantinopoli tyrannidem arripuit, Ammianus lib. 26, c. 7, Zozimo suffragatur, cum de eadem defectione loquens ait: « Conklesim Nebridium in locum Salustii praefectus praetorio factione Petronii recens promotus, et Caesarium Constantinopolitanae urbis praefectus, in vincula compinguntur, » a Procopio scilicet.

35. *In Oriente gesta fuit.* — Nebridium porro anno cccxv, paulo antequam imperatores inter se partiti fuissent imperium, *Secundo Salustio* substitutum fuisse, modus loquendi Zozimi indicat, duplexque *Secundi* praefectura Orientalis; alioquin hic non duplicem praefecturam, sed triplicem administrasset. Quo pacto, leges alicuae Cod. Theod. anno cccxv et anno cccxv ante mensem Septembrem *Secundo praefecto praetorio* directae, anno cccxvi vel initio cccxvii (quo tempore secundam praefecturam Secundus gessit) emisse, deceptisque Gothofredus in Chronologia Cod. Theod. qui *Secundum* anno cccxv et cccxv praefectum praetorio Orientis fuisse credidit. Ille tamen ex variis Constitutionibus ad *Volusianum P. U.* id est, praefectum Urbis, anno cccxv et cccxv datis, quo non Volusianus, sed Symmachus praefectus Urbis erat, quasque ideo ad annum cccxviii Gothofredus retrahendas esse recte vidit, intelligere poterat, leges illas ad Secundum Pl. P. missas, extra ordinem in Codice Theodosiano pariter recitari: quae transpositio eo in Codice non introiens.